Af den latinske Text i Haandskriftet i Arnamagn. Saml. Nr. 273 8° 
er der i forrige Aarhundrede taget en Række Afskrifter; to findes i »Lan- 
gebeks Samlinger om Gilder og Lav«, i Rigsarkivet og to andre i Ny kgl. 
Saml. 40 Nr. 1326 og 1343 d i det store kgl. Bibi. Af de to førstnævnte 
er den ene rettet af Arne Magnusson, og den anden er 1763 skreven af 
Langebek; det Samme er, allerede 1738, Tilfældet med Afskriften i Ny 
kgl. Saml. Nr. 1343 d. Den danske Oversættelse af Skraaen findes ogsaa 
i forskjellige Afskrifter; en findes i »Langebeks Saml, om Gilder og Lav« 
i Rigsarkivet, en anden i Ny kgl. Saml. 40 Nr. 1326 i det store kgl. Bibi., 
en tredie i Arnæmagn. Saml. 8° Nr. 230 paa Univ. Bibi. Naar Pappen- 
heim (Die altdån. Schutzgilden, S. 164, Note 1) mener, at en fjerde 
findes i Malmø St. Knudsgildets Protokol, maa det bero paa en Mis- 
forstaaelse. Under Texten i Haandskriftet i Ny kgl. Saml. 4° Nr. 
1343 d har Langebek noteret: y Udskrevet efter et Arnæ Magnæi egen 
apographum, som han havde skrevet efter et gammelt exemplar paa Perga
ment i Hr. Conf. R. Rostgaards være. Hafn. in octobr. 1738. J. L.«, og 
hertil har han senere fdjet: »confereret med Orig. membr., som er in 
Biblioth. Ac. Hafn. 1773«. Den her Arne Magnusson tillagte Afskrift er 
den samme, som ovenfor er kaldet »den af Arne Magnusson rettede Af
skrift«. Den latinske Text i Haandskriftet Ny kgl. Saml. 4* Nr. 1326 er 
en Afskrift af Nr. 1343 d.

Den latinske Text er tidligere trykt af P. Kofod Ancher: Om gi. 
danske Gilder, 1780, S. 127—143 (optrykt i hans Saml. jur. Skr. III, 
1811, S. 234—247) og af M. Pappenheim: Die altdån. Schutzgilden, S. 
481—488. Haandskriftet har ingen Paragraftal; ndfr. er Paragrafindde
lingen gjort med særligt Hensyn til de ovfr. trykte Malmø- og Storehed
dinge-Skraaer.

Hec est lex cowuiuii beati Erici regis Ringestadz'tfinj, 
quam homines senes et deuoti olim inuenerunt ad utilita- 
tem congildarum ejusdew conuiuii et ubicumqwe in pro- 
spentate et nec^itate obseruandam statuerunt.
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i1. Si quis non-congilda interfecerit congildam, et si 
affuerint congilde, tunc uindicent eum, si poterint; si au- 
tem non poterint, efficiant tamen2, ut interemptor, quod 
vulgo3 dicitur tak, xl marcharum pro se acquirat heredibus 
interfecti ad emendae/onem. Et ex illw xl mareAw omnibus 
congildis tenentur iij mare^e ad satisfactionem. Et nullus 
congildarum cum illo bibat nec comedat aut in naui cum 
eo sit nec aliquam communionem cum illo habeat, donec 
emendauerit heredibus et congildis, ut lex dictauerit; quod 
qui fecerit, reddat omnibus congildis iij oras qualibet uice. 
Si uero interemptor non poterit pro se acquirere tak, nomi
nati ex conuiuio ferant ipsum ad judicium regis.

2. Quod si congilda interfecerit congildam et confru/res 
prementes extiterint, subuenient ei a periculo mortis, quomodo 
potuerint. — Si autem ipsum coactus interfecerit heredibus 
xl marras et congildis ix marras. — Si autem confra/rem 
suum propter nimiam stulticiam suam et negligenciam et 
langeuo rancore existente confra/rem interfecerit, exeat a con
sortio omnium confra/rum cum malo nomine nithingh et 
recedat.

j. Si quis autem [congilda]4 interfecerit non-congildam 
uel aliquem potentem et propter insufficienciam suam libe
rare se non valuerit, fratres, qui prementes extiterint, subue
nient ei a uite periculo, quomodo potuerint. Et si uicinus 
aqwe fuerit, acquirant ei lembum cum remis et haurile uas 
et ferrum, cum quo ignis eliditur5, et securim; ipse sibi de
inde preuideat, srcundum quod uoluit. Quod si equo indi
guerit, acquirant ei et comitentur eum6 ad siluam et non 
in siluam; et habeat equum postea per diem et noctem gra-

1 5S 1—7 svare til §§ i—7 i de 
ovfr. trykte Malmø- og Storehed- 
dinge-Skraaer.

2 Her staar »eum* (s. Arne Mag
nussons Bemærkning herom ovfr. 
S. y6).

3 Her staar -»uvlgo«.
4 SeStoreheddinge-Skraaenovfr.S. 46.
5 Den af Arne Magnusson rettede 

Afskrift har »elidit*.
6 Her staar »ei«, hvad Arne Mag

nussons Afskrift ogsaa har.
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tis; si diutius indiguerit, conducet; si equus non reuenerit, 
ipse eum soluat, si substanciam habeat, sin autem, onws 
congilde precium equi persoluant. — Quod si hiis modis 
ei subuenire non poterint et quod si vulgo1 dicitar tak, xl 
marras ab eo exigantur, presentes fratees sint pro eo fide
jussores, et ipsemet persoluat, si substanciam habeat; sin au
tem et si homicidium coactus perpetrauerit, omnes congilde 
persoluant. Et si ita conuenerit2, quod homicida nequitia 
uel timore necis fugerit et confratres suos in angustia et 
periculo posuerit, sit ipse exsors conuiuii cum malo no
mine nithingh; omnes vero congilde liberent eos, qui in tak 
inierunt. — Si autem aliquis congilda affuerit et propter 
suam nequiciam et nimium terrorem confrateem suum a 
mortis periculo non liberauit et testimonio conuictus fuerit, 
omnibus frateibus iij marcas soluat aut juramento vj fra/rum 
se expurget uel nithingh a fraternitate recedat. — Si quis 
autem ita rebellis extiterit, quod ad redempcionem confraZris 
sui, quantum tenetur, prefixo die non addiderit, iij oras fra- 
Zribus emendet.

4. Si autem congilda confrateem suum apud potentes 
accusauerit uel prolocucionem, id est waeriaemal, super ipsam 
receperit, quocumque loco et inde dampnum uel scandalum 
cum magna fatigacione consecutus fuerit, testimonio con
uictus emendet ei sex marras et conuiuis dimidium pund 
mellis aut cum sex fratribas se expurget, quod illud non 
fecit.

7. Et si congilda confra/ris sui pecunzam apud pre- 
potentes adulando defraudauerit aut nauim cum piratis con
scenderit et sic congildam suum exspoliare insudauerit, cer
tis indiciis conuictus de fraternitate recedat et sit nithingh 
omnium gildarum.

6. Si autem congilda confratri suo in legibas non asti-

1 Her staar »uvlgo«. Arne Magnussons Afskrift har -»eve
nerit^.
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terit aut testimonium adurrsus ipsum prohibuerit1 et hoc 
moJo ei dampnum rerum suarum ferrrit, testimonio conuic- 
tus emendet ei iij marras et fratribus iij oras.

7. Et si gilda conuiuam suum ad regem uri episcopum 
siue ad synodum aut ad placitum sine licencia senioris et 
gildarum consensu citauerit et ei dampnum rerum suarum 
indicauerit uri fecrrit2, satisfaciet et iij marchas et confratri- 

bzzs iij marr^as.
83. Si quis fratrr captus furrit et libertatem prrdiderit 

de omnibus congildis in illo e/ns^rpatu existentibus accipiet, 
quod vulgo4 dicitur scuth5, scilicet iij denarios.

96. Hoc quoqur statutum fecerunt seniores couuiuii, 
quot si quis fratrr confiscatus fuerit bonis suis ex parte 
regzs uri altrrius principis et captus fuerit, ad quoscumqur 
fra/rum in regno uri extra regnum declinauerit, subuenient 
ei in v denarios.

io1. Si quis conuiua naufragium passus fuerit de bo
nis suis estimatis ad marram argenti et nichil retinuerit, jura
mento prestito et testimonio adhibito accipiet de quolibet 
fratre iij denarios infra terminum illius epwro/zatus.

zz8. Quod si congilda confratrem suum in captiui- 
tate inuenerit, redimat eum tribas [marcis], et ipsemet per- 
soluat, si habet; sin autem, reddant pro eo omnes congilde. 
Quod si noluerit et testimonio conuictus furrit, easdem iij 
marras fra/ribus prrsoluat aut cum sex fra/ribus se expur
get. Si quis autem fratris sui redempcionem non soluerit, 
iij oras emendet.

12. Si autem congilda confra/rem suum in naufragio 
reprrrrit, confratrr ei uite subsidium conferat, ita quod ex-

1 Arne Magnussons Afskrift har * per
hibuerit«.

2 Saaledes efter Malmo- og Storehed- 
dinge-Skraaerne § 7. Her staar 
» satisfecerit«.

3 Svarer til § 35 ovfr. S. 42 og S3.

4 Her staar *uvlgo«.
6 Se S. sj Note 2 og S. 64 Note 4.
6 Se § 36 ovfr. S. 42 og 33.
7 Se § 37 ovfr. S. 42 og 33.

^—37 nare til §§ 8-34 
ovfr. S. 37 fig. og S. 48 flg.
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ponat de bonis suis ualens iij marrae siue vnum skippund 
et recipiat ipjwm in nauim suam; ipjemet illud projectum 
persoluat, si habeat; sin autem, persoluant pro eo omnes 
congilde.

13. Et si congilda confratrem suum in captiuitate aut 
naufragio aut in anxietatis loco inuenerit et opem ei ferre 
negauerit, testimonio conuictus sit extra, conuiuium et ni- 
thingh aut cum sex fratribus se expurget.

14. Et si congilde aliquos confratres ad parandum 
conuiuium nominauerint, si quis eorum neglexerit uel non 
curauerit, fratribus tres maraw persoluat. Et si congilde 
nominati ad conuiuium faciendum mei acceperunt, tunc 
sit in custodia gildarum, postquam giaerthaemen accepti 
fuerint.

15. Si quis uero1, postquam caldarium conuiuarwm 
igni suspensum est uel fuerit et ante inceptum conuiuium, 
sine licencia senioris se subtraxerit, tantum soluat, quan
tum si bibisset.

16. Et si cum fratre suo uerbis inoportunis in domo 
conuiuii contenderit, testimonzo duornm circumsedendum 
conuictus iij mareaj congildis persoluat. Si quis uero przmo 
discordiam excitauerit, vj oras reddat; qui uero consimilia 
responderit, dimidium persoluat.

17. Et si quis fratri uerba conuiciosa dixerit siue in 
conuiuio siue in aliquo alio loco, idem uocauerit eum ni- 
thingh aut furem aut in ceteris quibuslibet obprobriis adeo 
uilem dixerit, ut ceteris hominibws in nullo coequari potest, 
emendet ei iij mareaj et fm/ribus iij mareay — eadem au
tem pena consorores de conuiuio puniende sunt — aut 
cum sex fratribus expurget se. — Et si in ira confratrem 
suum rapuerit per crines aut pugno percusserit, emendet ei 
vj2 marrae et fratribus iij mareof. — Et si contigerit, ut

1 Arne Magnussons Afskrift laser her 2 Indsat efter § 14 i Malmo- og Store- 
■»noii«. heddinge-Skraaerne(ovfr.S.]8og4g).
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baculo aut claua sulcata, quam vulgo resti uocant, congil- 
dam suum percusserit, emendet ei vj marco; et fratribus iij 
marco;; si autem fuerit ex illis ictibzzj baculentus aut san
guinolentus et plage vnguento eJ alligaturis indiguerint, emen
det leso xij marco; et fratribus iij marco;.

18. Et si congilda ab aliquo dehonestato; fuerit uerbis 
et factis, et si uindicare noluerit cum auxilio frzrtrum, sit 
extra gildam; et si sine gildarz/m consensu legis satisfaccio- 
nem quesierit, testimonio conuictus de fraternitate depona- 
tz/r aut dimidiam marczzm argenti conuiuis persoluat; si au
tem congilda uariis injuriis prouocatus se uindicauerit et 
secundum leges leso satisfacere voluerit, omnes congilde, 
seczzzzdum qzzoz/ uisum1 fuerit,sint ei in adjutorium.

1 <?. Quod si aliquis congilda ad confrzz/rem suum leden- 
dum in domum conuiuii securim aut gladium siue aliquod 
telum portauerit et ibi inuentum fuerit, iij marcas emenda
bit ei et congildzj iij marco;, quia omnia tela in domo con
uiuii prohibita sunt.

20. Et si aliqui2 congilde discordes fuerint ex aliqua 
re, habeant conuentum coram senatore et congildis, atemp- 
tent eos concordare, si possent; et si non potuerint, tunc 
sit extra gildam, qui legem et judicium omnium gildarum 
habere contempserit.

21. Et si qzzzs non uenerit ad colloquium frzz/rum3 
omnium, quod dicitur staefno, solidum reddat.

22. Qui nero cereum fregerit, reddat dimidiam oram. 
Si sponte uel casu ciphum fregerit, emat alium et vj deno- 
rios reddat, et si cyphus de manu alicujzzs deciderit, licet 
non frangatur, vj denarios reddat.

2j. Si autem congilda in conuiuio sedendo dormierit, 
oram soluat, et si in eadem domo se deposuerit, et domum 
ire neglexerit, ij oro; reddat. Si uero uomitum fecerit ibi- 

1 Arne Magnusson retter til -fusum« 2 Her staar »alique«.
med Tiljojelsen »forte justum seri- 3 Her staar -»fratreum«. 
bere voluit«. Jfr. ovfr. S. 50 Note 2.
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dem aut in discessu, ante quam domum peruenerit, testimonio 
conuictus vj ora$ persoluat.

24. Si aliquis congilda infirmatur, uisitent eum fnz- 
Zres, et si necesse fuerit, uigilent super eum; qwod qui non 
feeerit, reddat solidum. Si autem mortuus fuerit, quatuor 
fra/res nominati a senatore circa eum uigilias custodiant, et 
si ad hoc denominati uenire contempserint, qwzuis oram per- 
soluat; et qui uigilant, defunctum ferant ad sepulcrnm, comi
tentur congilde ejus el intersint missis cantandi, et unusquisque 
in missa defunctornm denarium sacerdoti pro anima fm/ris sui 
offerat, et antequam sepultus fuerit, nullus recedat; qui uero 
ista non seruauerit, testimonio conuictus oram persoluat.

27. Si quis congildarwm legem confratmm obseruare 
uoluerit, sit extra conuiuium, et si ad consortium frateum 
redire uoluerit, faciat introitum suum sicut a primo, qunm1 
intrauit.

26. Si quis uero pro ebrietate ceciderit in ipja domo con- 
uiuii uel anteqnam propriam curiam intrauerit, oram soluat.

27. Si quis congilda congildam interfecerit, postquam2 
heredibwj interfecti legitime satisfecerit, si ab iptius conuiuii 
communione recedere noluerit, emendet omnibwj congildis

3 mamu et frater eidem conuiuio societur tamen cum 
consensu cognatorum interfecti. Qui uero coactus homici
dium perpetrauerit, de omnibus congildis accipiat, qwod uul- 
gariter dicitwr stuth4, scilicet iij denarz’05.

28. Congilda, cujwj anterior pars domnj, id est coquina uel 
stupa aut horreum cum annona, in illa curia, in qua residen
dam facit, combusta fuerit, accipiet de quoli^e/ fratre iij denarios.

29. Si quis vero rurensis conuiuio sanch Erici se 
associauerit, acquirat vnum de ciuibi/5, scilicet de ejusdem 
conuiuii fratribus, qui de omnibt/5 cantis in presenti sera5

1 Arne MagnussonsAfskrift »quando*. vare -»tres?; s. dogovfr.S.4oNote 2.
2 Her staar »priusquam*, hvad Arne 4 Muligvis »scuth« s. ovfr. § 8.

Magnussons Afskrift ogsaa har. 6 Saaledes Arne Magnusson. Her
3 Tallet staar in blanco, inen skal vel staar »sacra*.

n66. St. Eriksgilde i Kallehave. 6$

scriptis omnibus congildis pro ip^o respondeat aut seczzndum 
presens scriptum satisfaciat.

50. Si quis autem alium congildam de sede depulerit 
et alterius locum uiolenter obtinuerit, oram reddat.

31. Si autem congilda circa tabernas uel aleas1 uel tes- 
seribwj ludendo percussus siue inhoneste2 uerberatus fuerit, 
testimonio conuictus congildis dimidiam marram argenti red
dat aut cum vj manu se expurget. Si uero congilda a 
tabulis nudus3 recesserit, propter scandalum et dedecus om- 
nizzm congildarwm testinzonzo conuictus iij marrae reddat.

32. Si aliquis congildarnm arduum negocium eundi 
ad placitum habuerit, sequantzzr eum omnes congilde, et qui- 
cunqz/e non uenerit, solidnm argenti persoluat, si conuictny 
fuerit vnizzj testimonzo, aut se solzzs expurget juramento.

33. Si quis congildarzzzn strepitum uel clamorem in ser
mone senatoris fecerit uel prepositi vj oror denarzorzzm reddat.

34. Si quis clamosus absqne certa racione extiterit et 
sic clamore suo infestat fraZres, sine omni contradictione sex 
oras persoluat.

33. Si uero aliquis confra/rum alterius auxilio eguerit 
ad partes propinquas, et ille ambulando uel equitando sub
sidium ferre noluerit, j marram frafrdbz/s soluat.

36. Si uero ad regem uel episcopum aliquis fra/rum 
uocatus fuerit, senator faciat conuentum fra/rum et eligat 
xij ex fra/ernitate, quos uoluerit, qui cum eo ex conuiuii 
expensa uadant, et ei pro posse auxilium ferant; si nomi
nati contradixerint, qzzzvis dimidiam marram argenti persoluat, 
nisi detineatzzr copula nupciarzzm uel infirmitatis causa uel 
ab aliis causis legitimis, et statim denominetur alius in ejus 
loco, qui recedat4 cum predzeto fraZre.

37. Si quis fra/rum necessitate compulsus injuriam
1 Se om dette Ord ovfr. S. 40 Note >. Magnussons Afskrift ogsaa har.
2 Saaledes Arne Magnusson. Her 4 Her staar »predicat«. Rettet efter

staar »inhonestate«. Malmo- ogStoreheddinge-Skraaerne
3 Her staar »nuda«, hvad Arne § $$ (ovfr. S. 41 og 52).
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suam uindicauerit et auxilio indiguerit in ciuitate causa de
fensionis et causa cautele membrornm suorwm aut uite, sint 
cum eo die ac nocte xij nominati ex fratfribus ad defensionem 
et sequantwr eum cum armis de hospiczo ad forum, de foro 
autem ad hospicium, quam diu oportebit, ne frater scanda
lizetur et fratribus non sit obprobrium.